

# FONDAZ. ITALIANA ANTONIO DEVOTO

## Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	VIA PRELI 4 - 16043 CHIAVARI (GE)
Codice Fiscale	82000930105
Numero Rea	GE 000000000000
P.I.	000000000000
Capitale Sociale Euro	0
Forma giuridica	Fondazioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	682001
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
II - Immobilizzazioni materiali	1.285.462	1.277.654
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>1.285.462</b>	<b>1.277.654</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.506	7.092
<b>Totale crediti</b>	<b>8.506</b>	<b>7.092</b>
IV - Disponibilità liquide	67.917	65.869
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>76.423</b>	<b>72.961</b>
D) Ratei e risconti	845	799
<b>Totale attivo</b>	<b>1.362.730</b>	<b>1.351.414</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	1.278.421	1.278.421
VI - Altre riserve	44.368	41.747
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	335	2.622
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.323.124</b>	<b>1.322.790</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.477	1.040
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	37.843	27.584
<b>Totale debiti</b>	<b>37.843</b>	<b>27.584</b>
E) Ratei e risconti	286	0
<b>Totale passivo</b>	<b>1.362.730</b>	<b>1.351.414</b>

## Conto economico

**31-12-2017 31-12-2016**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
altri	66.485	64.503
Totale altri ricavi e proventi	66.485	64.503
Totale valore della produzione	66.485	64.503
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
	634	0
7) per servizi		
	9.287	7.155
8) per godimento di beni di terzi		
	3.265	3.548
9) per il personale		
a) salari e stipendi	6.298	5.912
b) oneri sociali	1.442	869
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	455	433
c) trattamento di fine rapporto	455	433
Totale costi per il personale	8.195	7.214
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	287	329
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	287	329
Totale ammortamenti e svalutazioni	287	329
14) oneri diversi di gestione		
	36.575	33.847
Totale costi della produzione	58.243	52.093
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	8.242	12.410
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	6	5
Totale proventi diversi dai precedenti	6	5
Totale altri proventi finanziari	6	5
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	15	20
Totale interessi e altri oneri finanziari	15	20
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(9)	(15)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	8.233	12.395
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	7.898	9.773
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.898	9.773
21) Utile (perdita) dell'esercizio	335	2.622

## Rendiconto finanziario, metodo diretto

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Rendiconto finanziario, metodo diretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo diretto)</b>		
Incassi da clienti	66.687	63.137
(Pagamenti a fornitori per servizi)	(8.119)	(5.265)
(Pagamenti al personale)	(7.603)	(6.781)
(Imposte pagate sul reddito)	(7.898)	(9.773)
Interessi incassati/(pagati)	(9)	(15)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	43.058	41.303
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(8.094)	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(8.094)	-
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>34.964</b>	<b>41.303</b>
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	65.769	51.447
Danaro e valori in cassa	100	-
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>65.869</b>	<b>51.447</b>
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	67.849	65.769
Danaro e valori in cassa	68	100
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>67.917</b>	<b>65.869</b>

## **Informazioni in calce al rendiconto finanziario**

Dal rendiconto finanziario emerge che l'incremento del flusso finanziario dell'attività operativa è dovuto ad un aumento degli incassi da clienti ed ad un decremento delle imposte gravanti sull'esercizio.

Il decremento delle disponibilità liquide è da imputare all'investimento effettuato nel locale caldaie dello stabile di proprietà della Fondazione.

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

## Nota integrativa, parte iniziale

Il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- la nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2017 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire

informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico.

- la Fondazione ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la Fondazione non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

## **ATTIVITA' SVOLTA**

Con verbale del Consiglio di Amministrazione del giorno tre del mese di novembre 2017 la Fondazione ha deliberato di assegnare le borse di studio per l'anno scolastico 2016/2017 per un importo complessivo di euro 17.500 e di fissare un tetto di ISEE pari a euro 15.000. Durante l'esercizio sono state anche corrisposte le borse di studio che la Fondazione aveva deliberato per l'anno scolastico precedente per un importo di euro 14.400. Si precisa inoltre che alla data di chiusura dell'esercizio tutti gli immobili ad uso civile abitazione di proprietà della Fondazione risultano occupati.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

### **Immobilizzazioni**

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	1.278.890	1.278.890
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.236	1.236
Valore di bilancio	1.277.654	1.277.654
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Incrementi per acquisizioni	8.095	8.095
Ammortamento dell'esercizio	287	287
Totale variazioni	7.808	7.808
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	1.286.984	1.286.984
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.522	1.522
Valore di bilancio	1.285.462	1.285.462

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al valore di inventario e vi è corrispondenza tra le poste attive del bilancio e l'inventario stesso.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Relativamente alle quindici unità immobiliari ad uso civile abitazione, acquistate nel Comune di Chiavari in data primo luglio 1972, la Fondazione non ha mai calcolato le relative quote di ammortamento ed è pertanto che il valore degli immobili è stato sterilizzato, trovando la contropartita dei mancati ammortamenti nel patrimonio netto della Fondazione.

La stessa procedura è stata utilizzata per gli immobili commerciali costruiti dalla Fondazione nel luglio 1933 in località Passo del Bocco (Comune di Mezzanego - Genova).

Gli ammortamenti sono stati calcolati per i beni mobili acquistati a far data dal primo gennaio 2012.

Dall'esercizio 2012 le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, che coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988 aggiornato con modificazioni con D.M. 17.11/1992).

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.  
Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati e costruzioni leggere	da 3% a 10%
Impianti, macchinario	da 10% a 20%
Attrezzature industriali e commerciali	da 10% a 33%
Altri beni:	
Automezzi e mezzi di trasporto interno	da 15% a 30%
Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	da 12% a 30%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Relativamente agli immobili di proprietà della Fondazione si evidenzia quanto segue:

**- IMMOBILI DI CIVILE ABITAZIONE**

Gli immobili di civile abitazione risultano pari a quindici unità immobiliari e risultano regolarmente locali ad uso abitativo.

**- UBICAZIONE:**

- 1) Via Jacopo Rocca civico 66/11 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 3.018,00 - Valore da inventario euro 53.550,00;
- 2) Via Jacopo Rocca civico 66/12 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 3.433,32 - Valore da inventario euro 64.260,00;
- 3) Via Jacopo Rocca civico 66/13 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 4.950,00 - Valore da inventario euro 53.550,00;
- 4) Via Jacopo Rocca civico 66/14 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 3.827,04 - Valore da inventario euro 74.970,00;
- 5) Via Jacopo Rocca civico 66/15 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 2.812,20 - Valore da inventario euro 53.550,00;
- 6) Via Jacopo Rocca civico 66/16 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 2.990,28 - Valore da inventario euro 53.550,00;
- 7) Via Jacopo Rocca civico 66/17 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 4.604,04 - Valore da inventario euro 64.260,00;
- 8) Via Jacopo Rocca civico 66/18 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 4.604,04 - Valore da inventario euro 53.550,00;
- 9) Via Jacopo Rocca civico 66/19 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 3.333,79 - Valore da inventario euro 74.970,00;
- 10) Via Jacopo Rocca civico 66/20 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 3.905,40 - Valore da inventario euro 53.550,00;
- 11) Via Jacopo Rocca civico 66/21 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 4.800,00 - Valore da inventario euro 53.550,00;
- 12) Via Jacopo Rocca civico 66/22 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 3.127,32 - Valore da inventario euro 64.260,00;
- 13) Via Jacopo Rocca civico 66/23 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 5.400,00 - Valore da inventario euro 53.550,00;
- 14) Via Jacopo Rocca civico 66/24 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 3.823,56 - Valore da inventario euro 74.970,00;
- 15) Via Jacopo Rocca civico 66/25 - Chiavari (GE) - Cat. A/02 - Classe 5 - Canone locazione anno 2014 euro 5.400,00 - Valore da inventario euro 53.550,00;

### - IMMOBILI A DESTINAZIONE COMMERCIALE

Gli immobili ad uso commerciale risultano pari a due unità immobiliari.

#### - UBICAZIONE:

- 16) Località Passo del Bocco - Mezzanego (GE) - Categoria D/2 - Immobile concesso in comodato all'Ente Parco - Valore da inventario euro 367.867,50
- 17) Località Passo del Bocco - Mezzanego (GE) - Cat. C/02 - Cl. Unica - Immobile affittato alla Provincia di Genova - Canone di locazione anno 2013 euro 480,11 - Valore da inventario euro 5.694,15

#### - TERRENI

I terreni agricoli di proprietà della Fondazione sono situati nel Comune di Mezzanego (GE) e attualmente sono a disposizione della Fondazione.

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali non hanno subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

	Terreni e fabbricati	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	1.275.483	3.407	1.278.890
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.236	1.236
Valore di bilancio	1.275.483	2.171	1.277.654
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	8.095	-	8.095
Ammortamento dell'esercizio	-	287	287
Totale variazioni	8.095	(287)	7.808
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	1.283.578	3.407	1.286.984
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.523	1.522
Valore di bilancio	1.283.578	1.884	1.285.462

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali.

### Oneri finanziari capitalizzati

Non vi sono oneri finanziari imputati all'attivo dello stato patrimoniale.

Il totale dell'attivo è aumentato del 0.84% rispetto all'anno precedente passando da euro 1.351.413 a euro 1.362.730.

Si è incrementato il valore delle immobilizzazioni materiali e più precisamente il valore dei fabbricati per euro 8.094 a seguito dei lavori straordinari effettuati alla centrale termica e agli impianti di riscaldamento.

Si registra anche un incremento dei crediti erariali e di quelli verso istituti di credito.



## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

### Patrimonio netto

Il capitale netto, pari ad Euro 1.278.421 non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve	Libere	Vincolate per legge	Vincolate per statuto	Vincolate dall'assemblea
Riserva legale				
Ris. Statutarie				
Ris. Non distribuibile ex art. 2426		44.368		

La riserva non distribuibile è stata incrementata del risultato dell'esercizio precedente.

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Altre destinazioni		
Capitale	1.278.421	-			1.278.421
Altre riserve					
Varie altre riserve	41.746		2.622		44.368
Totale altre riserve	41.747		2.622		44.368
Utile (perdita) dell'esercizio	2.622		(2.622)	335	335
Totale patrimonio netto	1.322.790		-	335	1.323.124

Il totale del patrimonio netto è aumentato del 0.025 rispetto all'anno precedente passando da euro 1.322.789 a euro 1.323.125

### Fondi per rischi e oneri

La Fondazione non ha stanziato a bilancio fondi per rischi ed oneri.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti della dipendente alla data di chiusura del bilancio.

La Fondazione dal luglio 2014 ha assunto una impiegata part-time (12 ore di lavoro alla settimana) con contratto a tempo indeterminato. Stante la situazione della dipendente che alla data di assunzione risultava disoccupata, la Fondazione ha goduto dei benefici previsti dalla Legge 407/90 sino al mese di luglio dell'anno 2017.

Il fondo per trattamento fine rapporto lavoro subordinato ammonta, a fine esercizio, a euro 1.477.

## Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	7.571	(15.582)	(8.011)	(8.011)
Debiti verso fornitori	3.937	(106)	3.831	3.831
Debiti tributari	45	137	182	182
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	200	137	337	337
Altri debiti	29.283	12.221	41.504	41.504
<b>Totale debiti</b>	<b>27.584</b>	<b>(3.193)</b>	<b>37.843</b>	<b>37.843</b>

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono iscritti in bilancio debiti assistiti da garanzie reali.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

La Fondazione non ha realizzato ricavi di incidenza eccezionale

La Fondazione non ha sostenuto costi di incidenza eccezionale

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

**Privacy - avvenuta redazione del Documento Programmatico sulla sicurezza (punto 26, Allegato B), D.Lgs. 30.6.2003, n. 196)**

La Fondazione ha adottato le misure minime di sicurezza.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

**Informativa ai sensi del 2497 - bis C.C.**

Si segnala che l'attività della Fondazione è autonoma e non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di altre società ed enti.

## Nota integrativa, parte finale

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Relativamente al risultato di esercizio che evidenzia un utile di gestione pari ad euro 335 il Consiglio di Amministrazione propone di reinvestire l'utile, come da statuto, nelle attività istituzionali della Fondazione.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2017 e la proposta di destinazione del risultato di esercizio formulata dal Consiglio di Amministrazione.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Chiavari, 23 maggio 2018.

Il Presidente del CdA

(Gianelli Andrea)

